
 هشدار اقتصاددانان 
به افتادن در مسیر بدون بازگشت

موضع یکی از کاندیداهای ریاســت جمهوری در بحث 
سیاســت خارجی بــه قــدری نگرانی ایجاد کــرده که 
تعدادی از اقتصاددانان از مردم خواستند برای کاهش 
بروز بحران ها در انتخابات 15 تیر شــرکت کنند. سعید 
جلیلی همان نامزدی است که معتقد است با تحریم ها 
و بــا ادامه دشــمنی ها می تــوان ادامه حیــات داد. او 
در صحبت هــای اخیــر خــود تاکید کرد کــه از جنگ 
نمی ترســد. مواضــع آشــتی ناپذیر او در شــرایطی که 
احتمال پیروزی ترامپ در ریاست جمهوری آمریکا وجود 
دارد، احتمال ایجاد تنش های شدید بین دو کشور را بالا 
می برد. داوود سوری، محمد طبیبیان، موسی غنی نژاد، 
فرهاد نیلی و مسعود نیلی پنج اقتصادانانی هستند که 
در بیانیه ای نســبت به افتادن کشور در مسیر صعب و 
بدون بازگشت را هشــدار می دهند. در این بیانیه آمده 
اســت: ما در مناسبت های دیگر، هشــدار داده ایم که 
التهاب های بزرگ خارجــی در کنار چالش های عظیم 
اقتصادی در حوزه های آب، انرژی، بودجه و فرابودجه، 
بانک، صندوق های بازنشســتگی، و فقر و نابرابری، در 
یک طــرف و التهاب های عمیق سیاســی، فرهنگی و 
اجتماعیِ داخلیِ برآمده از شکاف در حال بزرگ تر شدن 
بین نسلی در طرف دیگر، جامعه ی ایران را بسیار ناپایدار 
کرده است. این شکنندگی ناشی از آن است که حسب 
تجربه، گروه های بزرگی از زنان، جوانان و بخش بزرگی 
از قشر متوسط، کسانی را که رای و نظر آن ها را در نظام 
حکمرانی نمایندگی و پیگیری کنند نمی یابند. از نظر 
ما، ابعاد بزرگ مشکلات خارجی و خطرات بزرگ تر پیش 
روی مرتبط با آن، در کنارِ شــکاف های عمیق و واگرای 
ناشی از ناترازی های مالی و زیست محیطی، ظرفیتی 
را برای  تحمل ضربات ناشی از  رویکردهای پرهزینه  در 
روابط خارجی و آزمودن ایده های توهم آلود و علم ستیز 
در مواجهه با مشکلات داخلی، باقی نگذاشته است. از 
این رو، خاضعانه از شمـا ملت شریف ایران، به ویژه زنان 
و جوانان، دعـوت می کنیم، صرفاً برای کاهش احتمال 
مواجه شدن با بحران های غیرقابل کنترل و افتادن در 
مسیر صعب بدون بازگشت، در انتخابات تعیین کننده ی 

روز 15 تیر شرکت کنید.

کوتاهی نکنیم �
محمد طبیبیــان، اقتصــاددان لیبــرال ایرانی در 
یادداشتی تلگرامی نوشــت: نتیجه دور اول انتخابات 
بیرون آمد. بســیاری از هم وطنان با عدم مشارکت، در 
پیامی تاکید کردند و بر نکته ای انگشت گذاردند که لازم 
بود بیان شده و شنیده شود. لیکن این بار در انتخابات 
15 تیرماه، شاید ضروری است با مشارکت گسترده بر 
همان پیام تاکید مضاعف شود و بلندتر اعلام شود لیکن 
این بــار از طریق رای دادن. زیرا بــه وضوح آینده ایران 
در مســیر تندبادهای پرخطر قرار دارد. ضروری اســت 
از کســانی که برنامه آنان متضمن فقر و عقب ماندگی و 
بحران برای کشور اســت، اجتناب شود. گرچه نسبت 
به حقایق نابینا نبوده و دچار خوشبینی غیرواقعبینانه 
نشده ایم اما علامت دهی اجتماعی از طریق رای دادن 
هدفمند به سهم خود اقدام ثمربخشی است. خصوصاً 
جوانان عزیــز و بانوان گرانقدر نســبت بــه این مقطع 

تاریخی عنایت داشته باشند. کوتاهی نکنیم. 

دعوت برای مناظره �
انجمن های اسلامی دانشکده های دانشگاه تهران و 
علوم پزشــکی تهران در نامه ای از سعید جلیلی و بیژن 
زنگنه برای مناظره در خصوص کرسنت دعوت کرد. در 
این نامه آمده اســت: با مطرح شدن حواشی مربوط به 
پرونده کرســنت در مناظره صداوسیما و شکل گرفتن 
بحث هایی پیرامون آن و اظهاراتی مبنی بر وقوع فساد، 
خیانــت و جنایت در کشــور، تعــدادی از انجمن های 
اسلامی دانشکده های دانشگاه تهران و علوم پزشکی 
تهــران وظیفه خود می دانند تا بســتری بــرای طرح و 
بســط ادله طرفین منازعه آقایان بیژن زنگنه و ســعید 
جلیلی فراهم کند. در این راستا از آقایان مهندس بیزن 
زنگنه و دکتر ســعید جلیلی دعوت می شود تا با حضور 
در دانشــگاه تهران توضیحات و ادله خود را در پیشگاه 

دانشجویان در معرض قضاوت قرار دهند.

دولت به معیشت مردم طمع نکند �
حســین عبده تبریزی مشــاور اقتصادی مســعود 
پزشــکیان روز گذشته برخی مواضع دولت پزشکیان را 
تشریح کرد. او با بیان اینکه دولت نباید به حداقل شرایط 
معیشتی و اقتصادی مردم طمع کند، گفت: در دولت 
پزشــکیان مردم بنزین مورد نیازشــان را به قیمت امروز 
کماکان در اختیار خواهند داشت. او البته به این نکته 
هم اشــاره کرد که روزانه تــا 25 درصد از مصرف بنزین 
هدررفت داریم ولی معتقد اســت: باید هزینه ناشی از 
هدررفــت و قاچاق بنزین را برای بهداشــت و آموزش و 
پرورش در روستاها و زندگی اقشار ضعیف صرف کنیم. 
به گفته عبده تبریزی تلاش داریم هرچه زودتر شرایطی 
فراهم کنیم که آقای پزشــکیان به تالار بورس بروند و با 

سرمایه گذاران صحبت کنند. 

اقـتـصــاد
ECONOMY

10

قهرمان سازی از ب.ز
 اسحاق جهانگیری و مسئولان وقت در گفت وگو با هم میهن 

ادعاهای اخیر بابک زنجانی برای بازگرداندن پول در سال ۱۳۹۲ را رد کردند

انتخابات

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

دبیر گروه اقتصاد
فرزانه طهرانی

ظریف، وزیر امور خارجه برگزار می شود. در آن جلسه عنوان 
می شــود بابک زنجانی عضو تیم احمدی نژاد است، )باید( 
بدهکار مانده و نباید زمینه تسویه حســاب او مهیا شود و در 
این زمینه هم جنجال رسانه ای به پا شود.« در ادامه صوتی 
از صحبت هــای اکبر هاشمی رفســنجانی پخش می شــود 
اما در صدای پخش شــده چند جمله نامفهوم که مشــخص 
نیســت مربوط به چه موضوع و چه دوره زمانی است پخش 
می شود. در صدای منتســب به هاشمی رفسنجانی شنیده 
می شود: »قطعاً هم نباید از این بگذریم و باید اینها رو کاملًا 
مدنظر داشته باشیم و اون جوری که باید کار این مسئولیت 
رو بپذیرید. منم اینجا به شما کمک می کنم.« سپس صدای 
بیژن زنگنه پخش می شــود که می گوید: »کار بسیار خوبی 
اســت. داره دنبــال می شــه... کارهایی بکنیم کــه اثرگذار 
باشــه.« بلافاصله بعد از پخش ایــن دو صوت، در این ویدئو 
زیرنویس می شــود که »به دلیل برخــی ملاحظات از پخش 
ادامه صدا معذوریم.« در ادامه زیرنویس نیز جملاتی به نقل 
از هاشمی رفســنجانی نوشته می شــود: »نوچه همیناست 
)زنجانــی(... چند روز گیر کنه پته همــه رو می ریزه بیرون. 
ســر و صدا کنیــد در غیر این صــورت بازنده ایــد. نگذارید 
تســویه کنه )زنجانــی(.« در حالــی ادعا می شــود که این 
گفته ها مربوط به صحبت های هاشمی رفســنجانی اســت 
و صــدای او به دلیل برخی ملاحظات پخش نمی شــود که 
به راحتــی امکان پخش صدا و گذاشــتن صــدای بوق روی 
بخش هایی که مشــکل ایجاد می کند، وجــود دارد. اما در 
این ویدئو هیچ صدایی از هاشمی رفسنجانی که به موضوع 
بابک زنجانی مربوط باشد، پخش نشده و فقط نوشته هایی 
آن هــم بــا اضافه کــردن نام زنجانی توســط نویســنده، به 

هاشمی رفسنجانی نسبت داده می شود.

ادعاهای مطرح شده را تکذیب می کنم �
در تمــاس روزنامــه هم میهــن با اســحاق 

جهانگیری، معــاون اول رئیس جمهور 
او ادعاهای مطرح شــده در  وقــت، 

ایــن ویدئــو را تکذیب می کنــد. جهانگیری بــه هم میهن 
می گوید: »اصل این ویدئو بر مبنای جلسه مشترکی بین 
آقای هاشمی رفسنجانی، بنده، آقای زنگنه و آقای ظریف 
ساخته شــده اما قاطع می گویم هیچ جلسه مشترکی در 
خصــوص بابک زنجانی بیــن ما برگزار نشــد. من با آقای 
هاشمی جلسات زیاد دونفره ای داشتیم ولی اینکه جلسه 
مشــترکی پیرامون موضوع بابک زنجانی داشــته باشیم را 

تکذیب می کنم.«

گاف ویدئو �
گاف ویدئو آنجا آشــکار می شود که طی سال های 1392 
تاکنــون، پرونــده بابک زنجانــی در قوه قضائیــه در حال 
رســیدگی بوده و اگر فرض پرونده ســازی در قوه مجریه را 
هــم بپذیریم، قاعدتاً قوه قضائیه بایــد به این موضوع پی 
می برده و پولی که ادعا می شود آماده واریز به حساب بانک 
مرکزی بوده باید توســط قوه قضائیه دســتور بازگشت به 
کشور می گرفت. درحالی که تمام تلاش ها در قوه قضائیه 
برای شناســایی دارایی های بابک زنجانی و بازگشت آن به 
کشــور تا اواخر 1402 نتیجه ای نداشت.  یکی از مقامات 
مطلــع در گفت وگــو بــا هم میهــن می گویــد: »از زمانی 
کــه بابک زنجانی دســتگیر شــد در اختیار قــوه قضائیه 
و نهادهــای امنیتی بوده و قوه مجریــه، اختیاری در این 
پرونده نداشت. فقط اطلاعاتی که در اختیار دولت بود هر 
زمان نیاز می شــد به قوه قضائیه ارائه می شد. سه ماه بعد 
از شــروع به کار دولت یازدهم قوه قضائیه بابک زنجانی را 
دســتگیر کرد و حتی ضابط نیز تحت امر دادســتان عمل 
می کرد.« ایــن مقام مطلع ادامه می دهــد: »برای وصول 
مطالبات جلســاتی با مقامات قوه قضائیه داشتیم تا آن را 
زنده کنیم. حتی در جلســه با مقامات ارشد گفته می شد 
برای ما مهم نیست حکم زنجانی چیست برای ما بازگشت 
پول به کشــور اهمیت دارد. ما پیگیری کردیم که اولًا این 
پول کجاســت و چگونه قرار اســت به کشور باز گردد. دوم 
اینکه چه کســی این پول را به بابک زنجانی داده اســت؟ 
به دنبــال پیگیری های انجام شــده هــر آنچــه دارایی در 
کشــور، در ترکیه و چند کشــور دیگر به نام زنجانی وجود 
داشــت شناسایی و ضبط شــد اما این دارایی ها به اندازه 
بدهی او نبود. گاهی زنجانــی اعلام می کرد دارایی هایی 
در یــک کشــور دارد اما وقتی پیگیری می شــد می دیدیم 
ایــن ادعــا درســت نیســت.« او همچنین بــه چگونگی 
کشف فساد زنجانی اشــاره کرده و به هم میهن می گوید: 
»کشــف این فساد مالی و دســتگیری بابک زنجانی نیز از 
ســوی دولت صورت نگرفت. این کشــف جــزو افتخارات 
آقــای توکلی بود. آنها می گفتند مــا اطلاعات این پرونده 
را منتشــر کردیم.« در واقع متعاقب شکایت عده ای 
از نماینــدگان مجلس در نامــه ای گلایه آمیز از 
ســران ســه قوه، زنجانی در تاریخ 9 دی 
1392 بازداشت شد. همچنین احمد 

ب.ز معروف تریــن نام اختصاری دهــه 90 که بعداً تبدیل 
به کلیشــه ای برای نام بردن از مفســدان شــد، این روزها 
با ویدئویی در شــبکه های اجتماعی دوباره بر ســر زبان ها 
افتــاده.  اخیــراً ویدئــو ژورنالی منتشــر شــده کــه در آن 
ادعاهایی مبنی بر پرونده سازی برای بابک زنجانی مطرح 
شده و گفته شــده بابک زنجانی پیش از بازداشت، بدهی 
2/7 میلیون دلاری خود را باز گردانده اما مســئولان وقت 
مانع از واریز مبلغ به حســاب بانک مرکزی شــدند تا نام او 
همچنان به عنوان مفسد مالی باقی بماند. در این ویدئو به 
امضای تفاهمنامه ای بین باراک اوباما و هیلاری کلینتون 
با مقامات ایرانی اشــاره می شــود که دو بند آن به برخورد 
با رضا ضــراب و بابک زنجانی مربوط بــوده و در آن تاکید 
می شــود: »شــبکه دور زدن تحریم آنها باید از هم پاشیده 
شــود و بابــک زنجانی در تهــران و رضا ضــراب در آمریکا 
زندانی شــوند.« این ادعا در شــرایطی مطرح می شود که 
یک مقام مطلــع در وزارت خارجه در گفت وگو با هم میهن 

این موضوع را تکذیب می کند. 

انتساب جملات نامفهوم به موضوع بابک زنجانی �
موارد مطرح شــده در این گــزارش تصویری بــه تفاهم نامه 
مزبــور خلاصه نمی شــود. جلســه فوری مجمع تشــخیص 
نظام با ســه نفر از اعضای هیئت دولت وقت برای جلوگیری 
از بازگردانــدن پول بابک زنجانی ادعای دیگر مطرح شــده 
اســت. در این ویدئو آورده شــده: »روز سه شنبه ای در سال 
1392 در دفتر مجمع تشــخیص مصلحت نظام جلسه ای با 
حضور اکبر هاشمی رفسنجانی، رئیس مجمع، بیژن زنگنه، 
وزیــر نفت، اســحاق جهانگیری، معــاون اول و محمدجواد 
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